

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcja 78, Administracja 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—2 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Dyktando wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 88.756. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRZESYŁKI: w mieście 15 i w odległości do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorami w administracji 2 zł. 88 gr. Zagranicznie 6 zł. CENA OGOŁOŻEŃ: Za pierwszą linijkę przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem — 30 gr., kronika redakc., komunikaty — 20 gr., z wyjątkami, ogłoszenia reklamowe — 30 gr. za tydzień. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabliczki 50%, za zastrzeżenie miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicznym 100%, samojedynkowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio linijowy, za tekstem 10-cio linijowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

BERLIN w sierpniu 1933 r.

Przez dwa miesiące nie byłem w Berlinie. Ogłębienie po dwumiesięcznej nieobecności daje możliwość stwierdzenia zmian.

Przedwzrostkiem rzuca się w oczy zniknięcie żebraków. Ani jawne żebrzących, ani wyluzujących datki pod pozorem sprzedaży sznurów wad do butów czy guzików — na ulicach Berlina nie widać. Panie domów odetchnęły. Kolumny wydriogroszów, które poprzednio nieustannie je napastowały, znikły zupełnie. Zamilkły nieustannie terkotzące u drzwi wejściowych dzwonki i niezmienny refren: „Ich bin ein stellungloser Kaufmann und bitte um eine kleine Unterstützung“.

Czy oznacza to zniknięcie żebrzących koniec nędzy? Zwycięskość walki z bezrobociem? Bynajmniej!

Na ścianach domów widnieją plakaty „Betteln polizeilich verboten!“ I dalej: „Zebrańca poniża godność kraju i dlatego też jak najsurowiej jest wzbroniona i srogo karana“. Innymi słowy: łapaj i trzymaj! Oto dlaczego znikły szeregi żebraków z berlińskiego asfaltu, podobnie jak znikają bezdomne psy w wyniku wyłożonych wysiłków czyścicieli... Co się z nią stało, z tą armią nędzy i niedoli? Kto wie?

Poprzednio, do przyścia hitlerowców, poświęcała prasa hitlerowska bardzo wiele uwagi sprawom biedoty i kwalifikowała samobójstwa z nędzy jako „ofiary przeklętego marksistowskiego reżymu“. Od tamtych czasów dużo wody upłynęło. Liderzy hitlerowscy porośli w pierze, nabrali sudełka, „dorobili się“ 6-, 8-, 10- i 12-pokojowych mieszkań i 50-ciu lub 100. P. S. Mercedesów... Syty głodnego nie rozumie...

Jeżeli już mowa o armjach żebrzących, które znikły jak kamfora, poświęćmy nieco uwagi i przedstawicielkom „wesolego“ zawodu. Te damy nie zeszyły ze sceny. Przelazły wszystkie reżymy: od króla Heroda do Adolfa Hitlera...

Ala jaskrawo zmieniły się ich obyczaje. Znikł rozwinięty ton w zaczepkach przechodniów i beceremonjalne napastowanie. I, chociaż, już o 10-ej rano formują one, jak i przedtem, swoje szeregi na ulicach, stoją jednak milcząco i nieruchomo, prawie tak, jak dystygowane bony — Angielki...

W euklirniach Kurfürstendamnu — tej ulicy rozkoszy, mody, oficerów, loretek i obywateli ziemskich, gdzie w oknach magazynów wystawione są cudowne dessous i upajające niewieście piżamy o fantastycznych cenach (stoją przy witrynie w towarzystwie 2-cho gimnazjalistów i 3-cho S. A. — oddziałowców. Jeden z nich mówi: „Tak, tak, przedtem to kupowali żydowskie bankierzy dla swoich kochanek, teraz kupują nasi dowódcy!“ — „Halt die Schnauze, Haus!“ — odpowiada drugi — na tarasach, w nowiutkich z igielki, mundurach siedzą ze swymi damami dowódcy kompanij i bataljonów S. A. Na naramienikach ich błyszczą cyferki oddziałowe.

Nie tak dawno w tych samych euklirniach na tarasach siadali żydowscy giełdziarze, maklerowie i literaci. Powiał wiatr hitlerowski i długie no-

sy w rogowych oknach znikły ze sceny, ustępując miejsca epeletom z numerami drużyn bojowych.

W oknach magazynów widnieją plakaty z kuszącymi tytułami: Wyprzedzić! I, jak zawsze, tłumy pań wala do sklepów, gdzie wabią wzrok powiewne kłaniny crêpe marocain i crêpe de chine, tanie, gotowe suknie i pończoszki z Bemberg — Seide i inne, zmuszające bić żywicie serca niewieście, przedmioty. Wiele się zmieniło. Nie zmienia się jednak słabość kobieca do wyprzedzić, kiedy tak swobodnie można przewracać słoty resztek... Zresztą, wrażenie odniesione z kilku zwiedzeń sklepów: więcej przewracają niż kupują.

Wszystko nosi — adbo mnie się tak zdaje? — cechę uwiadu i depresji. Nietylko w domach żydowskich. Tam plac i jęki, jak nad wodami babilońskimi po zburzeniu Świątyni. W ich znanym mi domach żydowskich byłem — zewsząd wyniosłem przynębiające wrażenie. Ze znajomymi wprost niesposób się dogadać. Są w granicach między zupełną rezygnacją a bezsilną złością. Dzieci — zastraszone, dorosli — rozłargnieni.

Rozmawiałem z uczniakami. W berlińskich szkołach obowiązują pozdrowienie „Heil Hitler!“ z wyciągnięciem prawej ręki. Dzieci, nie rozumiejące wypadków, chętnie wypełniają to polecenie. Szczęściem, siedmiolletni Moryce i Leonowie w domu i na ulicy z zapalem śpiewają Horst-Wessel-Lied: „S. A. marschier!“

Ala starsze dzieci żydowskie boleśnie przeżywają tragedję swojego narodu, w szkole są narażone na osamotnienie i szykany. Przed ich nosem zarzaskują się drzwi z okrzykiem: „Nicht-Arier sind nicht zugelassen!“ Może to drobiazg, prawda — nie jest to wielkie szczęście być dopuszczonym na ogólne zebranie uczniowskie. Ale każdy taki przytyczek w nos pociąga ukłucie w duszy żydowskiego podrostka a kumulacja tych ukłuć stwarza podatny grunt dla psychozy.

Dzieci żydowskie w hitlerowskiej szkole — to bardzo smutny rozdział i zadraśnięcia duchowe tych podrostków będą się wyrażały w deformacji żydowskiej psychiki przez pokolenia. Straszny posiew! Jakże będą jego plony? — Lepiej o tem nie myśleć...

Dosyć! Jak najdalej od tych ognisk duchowej prostracji! Jest to jak pułhar z piolunem, po którym pragnie się czegoś słodkiego. Przecie życie płynnie swoim torem: pięknie świeci słońce, panie się uśmiechają, a u bram jak wczoraj, przedwczoraj, dziś i za 3000 lat, niezmiennie tkwią parki w mocnym uścisku. Spoglądają na księżyc i mówią o miłości. Reżymy przychodzą i odchodzą, parki są zawsze.

Dziewczęta są rozplomienione nadzieją na Crestandsdarlehen (matrymonjalną pożyczkę). Każda Niemka, wychodząca za mąż, otrzymuje 1000 mk. pożyczki ze skarbu na pierwsze zagospodarowanie. Wzajemnie zobowiązuje się nie trudnić się zarobkowo, dopóki mąż zarabia minimum 125 mk. miesięcznie. Celem tego posunięcia jest odciążenie z przedsiębiorstw i urzędów sił kobiecych, by w ten sposób utworzyć miejsca dla bezrobotnych mężczyzn a jednocześnie wypieć przyzwanie Wodza: „każda Niemka otrzyma męża“. Mocą tego magicznego hasła wszystkie podstarzałe dziewczęta Rzeszy od Maasu do Nienna zamknęły szeregi za Adolfa Hitlerem. Ale to posunięcie ma także inny jeszcze cel: jeżeli otrzymująca kwotę małżonka w przeciągu

Ociemniali Marsz. Piłsudskiemu w hołdzie

Piechotą z Bydgoszczy do Warszawy.

WARSZAWA. (Pat). W poniedziałek o g. 9-ej rano przybyło do Warszawy 2 ociemnialiych inwalidów: chorąży Waloszewski, kawaler „Wirtuti Militari“ i wielu innych odznaczony oraz starszy ulan Grabarek, odznaczony Krzyżem Walecznych. Inwalidzi przebyli całą drogę samodzielnie w towarzystwie psów przewodników. Chorąży Waloszewski zameldował mjr. Wagnerowi swoje przybycie, zaznaczając, że celem ich podróży do Warszawy jest złożenie hołdu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu w 13-ty rocznicę zwycięstwa pod Warszawą. Mjr. Wagner w serdecznych słowach powitał ociemniałych żołnierzy, gratulując im szczęśliwie odbytej podróży. Po wspólnej fotografii ociemniałych wnieśli obrzyk na cześć Marszałka Piłsudskiego. Następnie objął wyszli w dalszą drogę, przywiedzeni przez psa do Ministerstwa Spr. Wojskowych.

WARSZAWA. (Pat). W dniu dzisiejszym o godzinie 1.30 p. wiceminister spraw wojskowych gen. bryg. Sławoj-Skłodkowski przyjął 2 ociemniałych inwalidów żołnierzy Wojsk Polskich: Chorążego Mikolajka Waloszewskiego i starszego ulana Stanisława Grabarkę. Chorąży Waloszewski zameldował w wiceministrowi, że przybył wraz ze Stanisławem Grabarkiem piechotą z Bydgoszczy celem złożenia hołdu Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu oraz wyrażenia z okazji 13-letniej rocznicy zwycięstwa w bitwie pod Warszawą.

Pan wiceminister po przyjęciu meldunku zazwyczaj, że niemożliwość zakomunikować o panującym Panu Marszałkowi Piłsudskiemu po jego powrocie do Warszawy, a następnie podejmował przybyłych lampką wina. Z kolei ociemniał inwalidzi udali się do Belwederu, gdzie wpisali się do księgi audjencyjnej. Tekst wpisu brzmi:

„Ociemniał żołnierz Mikolaj Waloszewski i Stanisław Grabarek meldują posłuszenie swe przytoczyć pieszko do Warszawy przy pomocy psów — przewodników, celem złożenia swego najgłębszego żołnierskiego hołdu najniekoleżeńemu Wodzowi, Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu w 13-ty rocznicę zwycięstwa nad Wisłą. Niech nasze kroki będą wyrazem uczucia i życzę, jakie w sercach naszych żywymy i zachęta dla miłych pokoleń do pracy dla państwa, w miły wielkich idei Budowniczego Niepodległości. Najukoleżeńszego naszego Wodza. Dnia 14 sierpnia 1933 roku“.

List Związku Stowarzyszeń Ociemniałych.

WARSZAWA. (Pat). W dniu 9 sierpnia r. b. Związek Stowarzyszeń Ociemniałych Żołnierzy R. P. wystosował do P. Marszałka Piłsudskiego list następującej treści:

Do Pana Ministra Spraw Wojskowych i Naczelnego Wodza Wojsk Polskich Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Warszawa, Belweder.

Panie Marszałku! Każdy stary żołnierz, który miał zaszczyt walczyć pod Twemi rozkazami, z ukończeniem wspomina te chwile. My, ociemniałi żołnierze, tem goręcej nuchaliśmy we wspomnieniach naszych ten najpiękniejszy etap naszego życia, gdyż nowo okrzęliśmy, jak się dla nas rozpoczął z chwilą odniesienia kaletwa na polu walki, od ciał nas od obecnej rzeczywistości, zaś pierwszy etap — to siła naszego życia i naszej pracy Miłosć ta nasza żołnierska, czesć i hołd jaki my, ociemniałi żołnierze, żywymy dla Ciebie, Panie Marszałku, stała się pobudką dla 2 ociemniałych żołnierzy do udania się pieszko z Bydgoszczy do Warszawy, przy po-

meocy psów — przewodników, aby 13-letnią rocznicę zwycięstwa nie uczęcić przez osobiste wyrażenie uczuć, jakie w swych sercach żywią. Żołnierzami tymi są: były chorąży Mikolaj Waloszewski, odznaczony krzyżem Wirtuti Militari i były starszy ulan Stanisław Grabarek, odznaczony krzyżem walecznych. W imieniu ich mamy więc wielki i nieprzejętny zaszczyt kornie prosić p. Marszałka o laskawe przyjęcie ich i wysłuchanie kilku słów, jakie skierują do p. Marszałka w imieniu wszystkich ociemniałych żołnierzy, dając wyraz naszej głębokiej miłosć ci jaką my, wszyscy ociemniałi żołnierze, dla naszego Najukoleżeńszego Wodza i Budowniczego Niepodległości Polski w naszych sercach żywymy.

Kreślmy się z wyrazami najgłębszej czesć i hołdu.

Zarząd Związku Stowarzyszeń Ociemniałych Żołnierzy R. P.
Prezes — E. Wagner, major, poseł na Sejm
Sekretarz — Mrozowski.

Zakończenie obrad Zjazdu Podoffic. Rezerwy.

LWÓW. (Pat). W dniu 14 bm. zakończył się trzydniowe obrady zjazdu Związku Podofficerów Rezerwy Rzeczypospolitej. Po dyskusji udzielono zarządowi głównemu Związku absolutorium i uchwaliłono szereg rezolucyj w których związek stwierdza, że stać będzie na dal na gruncie ideologii Wskrziesiciela Niepodległej Polski, wielkiego twórcy myśli i czynów, Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, wyrażając gotowość stanąć w razie potrzeby kam — dzie wódz wyznaczony przez Związek oświadcza, że w każdej chwili gotów jest przeciwstawić się solidarnie wrogim zakusom sąsiada na całość garnie Rzeczypospolitej. Po uchwaleniu rezolucyj wysłano depesze z wyrazami hołdu do Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego, premiera Jędrzejewicza, ks. kardynała Ilłona da i innych. Zjazd zakończył odpiewaniem 1 Brygady.

Harcerze polscy u prezyd. Masaryka.

BISTRACKA. (Pat). Czeskie Biuro Prasowe komunikuje, że w dniu 13 bm. prezydent republiki czeskosłowackiej Masaryk przyjął w miejscowości Bistracka delegację polskich harcerzy, powracających do kraju ze światowego juboree w Göddollu.

REWOLUCJA NA KUBIE.

SPOKÓJ CZY WALKĄ?

PARYŻ. (Pat). Informacje, jakie nadechły z Hawany, są dość sprzeczne. Według relacji Havasa, rewolucja została zakończona z chwilą objęcia władzy przez nowego prezydenta i ucieczki Machado. Ostatnie wiadomości — zdaniem pras paryskiej — brzmią jednak znowu niepokojąco. Ostrzeżenie z karabinu maszynowego pałacu prezydenta podobno nie było odosobnionym faktem. Już w godzinach popołudniowych rozpoczęły się w całym mieście rozruchy, zorganizowane przez zwolenników Machado, przy czym według informacyj dzienników amerykańskich — zginęło 12 osób. Decyzją Roosevelta wysłana 3 statków do Hawany dla obrony obywateli amerykańskich potwierdza, że sytuacja nie jest jeszcze całkowicie pewna.

OSWIADCZENIE NOWEGO PREZYDENTA.

HAWANA. (Pat). Ambasador Stanów Zjeńnoczonych złożył nowemu prezydentowi

gratulacje z powodu jego wybrania. W wywiadzie prasowym prezydent oświadczył, że nie ma żadnych ambicji politycznych. Jedynym jego pragnieniem jest służyć krajowi. Prezydent oświadczył, że Kuba wywiąże się ze swych zobowiązań zagranicznych.

ROZRUCHY TRWAJĄ.

PARYŻ. (Pat). Agencja Havasa donosi z Hawany, że mimo formalnego zakończenia rewolucji z chwilą złożenia przysięgi przez prezydenta Tomasowego — Gopedesa w dalszym ciągu trwają rozruchy. Na ulicach Hawany odbyły się wczoraj meczymy wyłapania członków tajnej policji byłego prezydenta Machado. Władze wojskowe domagają się i te goręcej zaprzestania samosądów i przeciwstawiają im w wszelkich środkami. Istnieje obawa, że sytuacja w Hawanie ulegnie większym komplikacjom z chwilą pojawienia się okrętów amerykańskich.

WYJAŚNIENIE ROOSEVELTA.

WASZYNGTON. (Pat). Prezydent Roosevelt oświadczył, że wydając rozkaz trzem okrętom wojennym udania się na Kubę nie myślał o żadnej interwencji lub mieszaninie w wewnętrzne sprawy Kuby. Zarządzenie to miało na celu jedynie ochronę życia

i mienia obywateli amerykańskich, dopóki nie powrócą normalne stosunki na Kubie.

PAŁAC NOWEGO PREZYDENTA OSTRZELANO.

HAWANA. (Pat). Pałac nowego prezydenta Kuby, Gopedesa był ostrzelany z automobila, który, jak przypuszcza policja, należał do agencjów tajnej policji byłego prezydenta Machado. Kule karabinu maszynowego potłukły szyby i podziurawiły drzwi pałacu. Rannych jest dwu żołnierzy strazy pałacowej.

Dotychczas policja nie natrafila na ślad byłego ministra wojny Herrery, który opuścił swą rezydencję w chwili wybuchu zamieszek. Prawopodobnie został zamordowany.

UCIECZKA HERRERA.

PARYŻ. (Pat). Były minister wojny w gabinecie prezydenta Kuby Machado Herrera, razem z żoną i dzieckiem, zdołał, nie zwracając nieczyjej uwagi opuścić Kubę na pokładzie towarowego okrętu amerykańskiego, udając się na Jamajkę. Przed opuszczeniem wyspy generał z rodziną przebył jedną noc w Hotelu, przemienionym na prywatną forteccę. Z hotelu na okręt przewieziono Herrera z rodziną w samochodzie pancernym.

Pod protektorem P. Marszałka Józefa Piłsudskiego

III-cie TARGI PÓŁNOCNE I WYSTAWA LNIARSKA W WILNIE

26.VIII. 1933 10.IX.

PAWILON GŁÓWNY: 14 sal. Wielka Rewja Przemysłu, Handlu, Rzemiosła i Rolnictwa.

PAWILON LNIARSKI 5 działów z wystawą „Wszystko ze lnu“ na cele

PAWILON RYBACKI 10 działów i targ rybny przy sadzawkach

PAWILON DROBIU I ZWIERZĄT FUTERKOWYCH WYSTAWA HODOWLANA Z TARGIEM NA KONIE REMONTOWE DLA WOJSKA

Kilkadziesiąt pawilonów i kiosków na terenach otwartych

W okresie Targów kilkanaście zjazdów organizacji społecznych i gospodarczych.

POCIĄGI POPULARNE ZE SZYSTKICH WIĘKSZYCH OŚRODKÓW POLSKI

Adres: Wilno, Ogród Bernardyński.

Biuo Prop.-Prasowe tel. 11-38 DYREKCJA tel. 11-06
Przyjęcia 9-11 Przyjęcia 11-13 i 17-18



Na ilustracji widzimy grupę powstańców kubańskich.

3-cho lat będzie miała troje dzieci — kwota ulega umorzeniu.

Prof. Rybarski na łamach „Gaz. Warszawskiej“ wyraża zdumienie z powodu podobnego powrotu Niemiec do zasad osławionej Penplierungstheorie czasów merkantylizmu i widocznie nieco powiątawia w skuteczność tych metod zwalczania kryzysu. Ale ta Penplierungspolitik pomyślana jest jedynie w związku z ogólną militarzacją Niemiec. O tem więcej niż wyrażnie mówią plakaty na ulicach Berlina. Wszystko to się dzieje naturalnie, pod znakiem „obrony“.

Na ślaczach kolejki podziemnej widnieją plakaty, na których przedstawione niebezpieczeństwa grożące Niemcom ze strony złych sąsiadów: Promień działania polskich, francuskich i czeskich szturmowych aeroplanów, powietrzne siły Polski, Francji i Czechostowacji w porównaniu z powietrznymi siłami Niemiec, położenie i zgrupowanie wojskowych i wojskowo-technicznych obiektów tych państw. Sens tych plakatów wyrażni: Niemcy muszą śpieszyć i energicznie się zbroić. I mamy wszelkie podstawy do przypuszczeń, że Niemcy nie zadawalniają się teoretycznymi postulatami.

W sprawie organizacji, energii, przedsiębiorczości, możemy tylko pozazdrościć Niemcom. Przypominam, jak pewna nauczycielka z Krakowa skarżyła mi się, że gdy po przeczytaniu, że „każdy powinien mieć maskę gazową“ wystąpiła pod wskazanym adresem 17 zł. — nie otrzymała zwrotu ani maski, ani złotych. Tu się rzecz ma inaczej. W każdym rejonie policyjnym są obwodowe komitety Luftschtutzbundu, które prowadzą intensywną akcję systematycznego nauczania obrony podczas wojny chemicznej i powietrznej.

Na drzewach skwerów, na ścianach domów pstrza się obwieszczenia o kolejnym zebraniu mieszkańców określonego rejonu, na którym odbędzie się wykład na temat „Chemiczne środki napadu i obrony“, lub „Powietrzne napady i samoobrona“ i t. p. Do zadań Luftschtutzbundu należy poza tem zaopatrywanie tanim kosztem mieszkańców w gazowe maski i in. tego rodzaju przedmioty, przyczem bezrobotni będą otrzymywali maski bezpłatnie.

Takie są widoczki z Berlina w sierpniu 1933 r.

Obserwator.

—(—)—

C. I. D. (dział cen jednolitych)

WKRÓTCE OTWARCIE

ARTYKUŁY CODZIENNEJ POTRZEBY

po 25 groszy, 50 groszy, 75 groszy,

1 — złoty do 3 — złotych

Centralna Kasa Spółek Rolniczych

ZAŁOŻONA W 1909 R.

ODDZIAŁY: WARSZAWA, KRAKÓW, LWÓW, TORUŃ, ŁUCK, WILNO

KAPITAŁY WŁASNE Dn. I-VII-33 r. 6.909.000,—

Przyjmuje wkłady na rachunki bieżące (czekowe) i książeczki oszczędnościowe (wkłady zwrotne na każde żądanie lub terminowe) i zapewnia najwysze oprocentowanie — obecnie do 8%

Zebrałe fundusze Centralna Kasa przeznacza na finansowanie rolników, zorganizowanych w 3.000 — różnych spółdzielni rolniczych

670.000 rolników z tych spółdzielni gwarantuje za pożyczki z Centralnej Kasy całym swoim majątkiem: ziemią, budynkami i inwentarzem

DAJE WIĘC CENTRALNA KASA CAŁKOWITE ZABEZPIECZENIE I NAJWIĘSZE OPROCENTOWANIE WKŁADK

OSZCZĘDZAJCIE I LOKUJCIE SWE OSZCZĘDNOŚCI w Centralnej Kasie Spółek Rolniczych w Wilnie, ul. A. Mickiewicza № 28. Tel. 13-65.

Znaczenia szkół handlowych i ich doniosłej roli w życiu gospodarczym każdego kraju nie trzeba już na szczebie naszemu społeczeństwu tłumaczyć i wyjaśniać. W ostatnich latach dokonał się zasadniczy zwrot w poglądach polskiego społeczeństwa na istotne wartości szkolnictwa zawodowego w ogóle i szkolnictwa handlowego w szczególności...

Wielu państwo nie może w obecnych warunkach przejąć na swe utrzymanie wszystkich szkół prywatnych, nie wszystkie zresztą mają potemu warunki. W każdym jednak razie fakt, że na obszarze 1/3 całego terytorjum Rzeczypospolitej, bo od linii Warszawa—Chelm Lubelski na wschód i północny wschód, niema ani jednej państwowej szkoły handlowej...

Wielu państwo nie może w obecnych warunkach przejąć na swe utrzymanie wszystkich szkół prywatnych, nie wszystkie zresztą mają potemu warunki. W każdym jednak razie fakt, że na obszarze 1/3 całego terytorjum Rzeczypospolitej, bo od linii Warszawa—Chelm Lubelski na wschód i północny wschód, niema ani jednej państwowej szkoły handlowej...

Wielu państwo nie może w obecnych warunkach przejąć na swe utrzymanie wszystkich szkół prywatnych, nie wszystkie zresztą mają potemu warunki. W każdym jednak razie fakt, że na obszarze 1/3 całego terytorjum Rzeczypospolitej, bo od linii Warszawa—Chelm Lubelski na wschód i północny wschód, niema ani jednej państwowej szkoły handlowej...

Wielu państwo nie może w obecnych warunkach przejąć na swe utrzymanie wszystkich szkół prywatnych, nie wszystkie zresztą mają potemu warunki. W każdym jednak razie fakt, że na obszarze 1/3 całego terytorjum Rzeczypospolitej, bo od linii Warszawa—Chelm Lubelski na wschód i północny wschód, niema ani jednej państwowej szkoły handlowej...

Koncesjonowane przez Kuratorium O. S. W. Koedukacyjne Kursy Wieczorowe (z programem gimnazjum państwowego) im. „Komisji Edukacji Narodowej” pod protektorem Polskiej Macierzy Szkolnej w Wilnie.

6-KLASOWA PRYWATNA SZKOŁA PWSZECHNA I OGRÓDEK DZIECIĘCY F. KOMISAROWEJ I F. SZWARCÓWNY ul. Uniwersytecka 1—5.

Pożar kina. LWÓW. (Pat). W miejscowości Zagórze w pow. soneckim w miejscowym kinoteatrze, mieszczącym się w gmachu Sokola, wybuchł w kabine operatora pożar.

O mistrzostwa Polski. KATOWICE. (Pat). W Katowicach w godzinach wieczornych dnia 14 sierpnia rozpoczął się ogólnopolski turniej tenisowy o krajowe mistrzostwa Polski.

TELEGRAM NADZWYCZAJNY!!! W czwartym dniu ciągienia 4ej klasy 27-iej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej W najszczęśliwszej naszej kolekturze w Wilnie, ul. Niemiecka 36 ZNÓW PADŁA GŁÓWNA WYGRANA ZŁ. 100.000

HUMANISTYCZNE KOEDUKACYJNE GIMNAZJUM F. WELEBA z prawami gimnazjów państwowych Wilno, Dąbrowskiego 5, tel. 2-65.

Starorzymskim zwyciężym Rzym cził bohaterską eskadrę. RZYM. (Pat). Król przyjął generała Balbo i lotników jego eskadry a następnie był obecny podczas defilady, która odbyła się przy Łuku Konstantyna.

Tragiczne skutki wypadku samochodowego. BYDGOSZCZ. (Pat). W dniu wczorajszym na szosie pod Lopiennem wydarzył się tragiczny wypadek samochodowy.

W NIEMCZECH. UBOLEWANIE... BERNÓ (Szwajc). (Pat). Posel nie miecki w Bernie wyraził rządowi szwajcarskiemu ubolewanie z powodu pogwałcenia granicy szwajcarsko-niemieckiej pod Bazyłą.

Wszystko ma służyć jednemu celowi. LIPSZK. (Pat). Komisarz sportu Rzeszy niemieckiej zarządził rozwiązanie wszystkich istniejących na terenie Niemiec towarzystw i związków kolonistycznych.

OSTRZEŻENIE Niniejszym zawiadamiamy, iż firma nasza ma siedzibę przy ul. Arsenalskiej 4, tel. 7-18 (pomiedzy Zygmontowskiej i Mostowej).

OSTRZEŻENIE Niniejszym zawiadamiamy, iż firma nasza ma siedzibę przy ul. Arsenalskiej 4, tel. 7-18 (pomiedzy Zygmontowskiej i Mostowej).

OSTRZEŻENIE Niniejszym zawiadamiamy, iż firma nasza ma siedzibę przy ul. Arsenalskiej 4, tel. 7-18 (pomiedzy Zygmontowskiej i Mostowej).

OSTRZEŻENIE Niniejszym zawiadamiamy, iż firma nasza ma siedzibę przy ul. Arsenalskiej 4, tel. 7-18 (pomiedzy Zygmontowskiej i Mostowej).

OSTRZEŻENIE Niniejszym zawiadamiamy, iż firma nasza ma siedzibę przy ul. Arsenalskiej 4, tel. 7-18 (pomiedzy Zygmontowskiej i Mostowej).

OSTRZEŻENIE Niniejszym zawiadamiamy, iż firma nasza ma siedzibę przy ul. Arsenalskiej 4, tel. 7-18 (pomiedzy Zygmontowskiej i Mostowej).

LEON WOŁĘJKO. Pogaduszki mejszagolskie. „Upomnienie”. Nasz Adamuk był okurat taki sam jak i wszystkie mejszagolskie Adamuki. Tyko że famelij niejakiej nie miał i kumpanji z nikim nie prowadził.

Pora szedła za poro — aż jakoś, na wiosna, jednego wieczora, przyszła Adamuku ochota porachować: wiele on piniędzy? Wstawany w noc i posłuchawszy okuratnie ci wszystkie śpio, — wyciągnął Adamuk kuferek z pod tapczana, postawił na okna i, odemknawszy wierszki, poczył liczyć... Wiele tyko razy brał się za srybniaka albo szuszącą papierek...

ty, nalaż Adamuk na stole żółcienka karteczka z nialsta na jego imie przysłana. Uradował się haniebiec on on już robił się taki obywatel co aż podatkii jemu przysylajlo, przysumwazy karteluska do lampy wyslizożwał, co to była „upomnienia” na podatek za ta ziemia z kartoflo.

Notatki z Polski i ze świata. — P. LODA HALAMA ODNALEZA SIĘ. Wrocila z Czeszchofu. Dlatego wyjeżdża na? Jest samotnicza, pełnolemia, chciała się upokoić po przyjeździe przykrościach, odwidzie Czeszchofu... — WADOMOSC O EKSHUMACJI zwlosk lotwickich lotnikow Dariusza i Gironasa i stwierdzeniu na ich ciele ran postuzdowych — nie potwierdza się. W dochodzeniu do nas pismach litewskich nie znalazliemy o tem zadnej wiadomosci... — TETMAJER NIE MOZE POGODZIC SIĘ w dalszym ciagu z myślą o smierci swym. Tragedja siedmiwego piewcy Tatr dalasi je już od dnia pogrzebu syna. W cznie skadania zwlok Stanislawu Tetmajera na wieczny spoczynek, na prosbe ojca, w obecnosci prokuratora, prof. Gryzwo-Dabrowski zbadal zwloki i stwierdzil, ze pozostajaa one w stanie smierci, a nie letargu, jak utrzymywai ojciec...

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Fala pożarów na Wileńszczyźnie.

Wielki pożar w gminie solskiej. Straty przewyższają 45000 zł. W gminie hoduciskiej dwoje dzieci ginie w płomieniach.

W ciągu ostatnich dni Wileńszczyznę nawiedziła klęska pożarów. Wśród szeregu drobnych pożarów, które zlikwidowano w zarodku zanim przybrały one poważniejsze rozmiary, zanotowano również dwa wielkie pożary, z których jeden pociągnął za sobą ofiary w ludziach.

W dniu 12 b. m. o godzinie 2 w południe, kiedy większość mieszkańców wsi Śniegiry, gm. solskiej, pracowało w polu przy żniwach, we wsi wybuchł pożar. Zanim właściciele przybiegli z pola, kilka stodoł było już w płomieniach.

Płomienie podsypane silnym wiatrem przenosiły się szybko z jednego budynku na drugi i wkrótce znaczna część wsi została objęta pożarem.

Straszną śmierć 88-letniego starca.

W tragiczny sposób zginął 88-letni mieszkaniec wsi Zierdź, gm. solskiej. 88-letni Alojzy Babal mimo swego wieku nadal pracował jeszcze w gospodarstwie i o niedługą udął się do lasu narubać gałęzi. W czasie pracy ręka starca drgnęła i skierowała zamiast w gałąź trafiła w kość lewej nogi po

zdołano ogień umiejscowić. Pastwą płomieni padło 16 stodoł wraz z tegorocznymi zbiorami. Straty spowodowane pożarem, według przewidywań, sięgają 45 tys. złotych. Przeprowadzone dochodzenie policyjne wykazało, iż pożar powstał wskutek zaproszenia ognia przez dzieci.

Drugi pożar, z nieustaloną przyczyną, wybuchł we wsi Kukasy, gm. hoduciskiej. Ogień powstał w budynku mieszkalnym, należącym do mieszkańca tejże wsi F. Filinowicza, poczem przenosił się na stodołę, w której znajdowało się dwoje dzieci: 6-letnia Natalia i półtoraroczny Onufry. Ogień natrafiwszy na łatwopalny materiał, objął stodołę od razu ze wszystkich stron i dzieci zginęły w płomieniach.

Dziś reprezentuje ją wielka Armia Polska, organizowana i hartowana w bojach 1919 i 1920 r. oraz liczne organizacje przysposobienia wojskowego.

Świętowanie tej rocznicy jest generalnym przeglądem najistotniejszych dzieł Niepodległości. Świętuje ją przeto cała Polska. Uroczystości będą organizowane wszędzie tam, gdzie istnieją Oddziały Związku Strzeleckiego

Dar z Naroczy dla Pani Marszałkowej Piłsudskiej.

Delegaci Komisji Wycieczkowej Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego w osobach p. Kuratorowej Szlagowskiej, naczelnika Głuchowski-go i instruktora Łuczniaka zostali przyjęci w sobotę dnia 12 sierpnia r. w Piłkieszkach przez panią Marszałkową Piłsudską, której wręczyli album, zawierający zdjęcia fotograficzne z Naroczy. Pani Marszałkowa Piłsudska zapytywała o dalsze plany rozwo-

ju schroniska nad Naroczem oraz dążyła ze względu na piękno Narocza zainteresować „wewnętrznym” marzeniem wileńskim całą Polskę oraz wycieczki zagraniczne. Delegacja poinformowała panią Marszałkową o wydanych propagandowych pocztówkach Naroczy i o zamiarach przesłania pocztówek do wszystkich szkół na terenie Rzeczypospolitej.

Obchód XXV-lecia Związku Walki Czynnej oraz Zjazd przedstawicieli Dzielnic Pogranicznych.

W roku bieżącym przypada 25-lecie założenia Związku Walki Czynnej. Był to organizacyjny początek realizacji idei Marszałka Piłsudskiego, zmierzającej do odzyskania Niepodległości na drodze czynu zbrojnego.

Od tego czasu po przez różne formy przejściowe, jak Związek Strzelecki przedwojenny, Legiony, Formacje Polskie Wojskowe tworzy się i krzepnie Polska Siła Zbrojna.

Dziś reprezentuje ją wielka Armia Polska, organizowana i hartowana w bojach 1919 i 1920 r. oraz liczne organizacje przysposobienia wojskowego.

Świętowanie tej rocznicy jest generalnym przeglądem najistotniejszych dzieł Niepodległości. Świętuje ją przeto cała Polska. Uroczystości będą organizowane wszędzie tam, gdzie istnieją Oddziały Związku Strzeleckiego

prawowitego spadkobiercy zbawczej dla Polski idei Marszałka.

W dniu 12 lipca w grudniu ub. roku i wkrótce obchodzą rocznicę uroczystego obchodu tej rocznicy.

W tym celu zaproszony został Komitet Honorowy, którego przewodnictwem objął General Zeligowski.

Przewodniczącym Komitetu Wykonawczego jest Prezes Podokręgu Związku Strzeleckiego w Wilnie pułkownik Dobaczewski. Pełne składy obu Komitetów będą podane niebawem.

Program uroczystości w dniach 9 i 10 września r. obejmuje między innymi przegląd organizacji strzeleckiej mszę polową na Placu Łukiskim, wielkie zebranie pod gołym niebem przy udziale przedstawicieli ziem Pogranicznych, pomorskiej, łowickiej, wołyńskiej i śląskiej — będącej wyrazem łączności i gotowości obronnej rozległych rubieży Rzeczypospolitej.

Amator posagów.

Libertfeld obejdał młastą i miasteczka rzekomo w charakterze przedstawiciela handlowego, rzeczywiście zaś polował na posagi. Wszędzie nawijał znajomości z posażnymi pannami, a gdzie było można to się żenił.

Zawyżając kilka dni po weselu Libertfeld przywłaszczając część posagu i ułatwiając się, przestawiając miedzą małżonkę w rozpaczy.

Zawodowy bigamista nieominal i Wilna. Przybył w grudniu ub. roku i wkrótce ożenił się z panną A. z ulicy Ostrobramskiej. W kilka dni po ślubie otrzymałszy a eon te posagu 200 dolarów, szczęśliwy małżonek ułatwił się.

Sprawa oparła się o policję. Wszędzie dochodzenie, rozszlano listy goźne, lecz na razie bez skutku.

Dopiero przed kilku dniami policja Wileńska otrzymała wiadomość, iż Libertfeld został zatrzymany w Warszawie, gdzie również posubił pewną młodą pannę, od której „wyłudził posag i zgodził się „swemim obywatelstwem” usiłować ułatwić się. Tym razem, jednak młoda małżonka zorientowała się i oddała go w ręce władz policyjnych. Do Wilna Libertfelda przesłano w celu uzupełnienia śledztwa. Jak się dowiadujemy wileńska żona Libertfelda zwróciła się do jednego z miejscowych adwokatów, z prośbą by uzyskał pozwolenie władz sądowe — śledczych na przeprowadzenie w więzieniu ceremonii rozwodu pomiędzy nią a Libertfeldem.

W razie jeśli takie pozwolenie zostanie wydane, będzie to pierwszy rozwód dokonany w więzieniu wileńskim. (e)

Zgon zastążonego działacza litewskiego.

Wczoraj w godzinach rannych w klinice Św. Józefa z zakażenia krwi, które się wywijało na tle przewlekłej choroby ucha zmarł powszechnie znany, wybitny działacz litewski ks. Kraujalis, b. profesor seminarjum duchownego w Wilnie.

W zmarłym miejscowa ludność litewska traci jednego z najbardziej czynnych działaczy społecznych.

Oświadczenie kurji Metropolitalnej w sprawie popiersia śp. ks. biskupa Bandurskiego

W „Kurjerze Wileńskim” z dn. 23 lipca r. b. zamieściłszy komunikat agencji „Iskra” w sprawie zakazu władz kościelnych ustawienia przed kościołem w Białymstoku popiersia śp. ks. biskupa Bandurskiego, Kurja Metropolitalna Wileńska nadesłania nam obecnie poniższe w tej sprawie oświadczenie, które w imię bezstronności zamieszczamy, z zastrzeżeniem jednak, że oświadczenie to sprawy zakazu ustawienia popiersia biskupa Legionów całkowicie nie wyjaśnia.

Red.

Wobec mylnych wiadomości podanych przez „Iskrę” oraz pokrewne jej organy Kurja Metropolitalna Wileńska niniejszym oświadcza, że ani do ks. Arcybiskupa Metropolity Wileńskiego Romuła Jalbrzykowskiego, ani do Kurji Metropolitalnej Wileńskiej nikt w sprawie ustawienia popiersia śp. ks. biskupa Bandurskiego o pozwolenie nigdy się nie zwracał i podane przez powyższe organy prasowe insynuacje całkowicie niezgodne są z prawdą.

Ks. J. Ostrejko w/z Kanclerza Kurji

RADJO WILNO.

WTOREK, dnia 15-go sierpnia 1933 r.

10.00: Nabożeństwo; 11.45: Muzyka religijna; 11.57: Czas; 12.10: Kom. met.; 12.15: Poranek muzyczny; 14.00: „Jak hoduje się żyto wierzbińskie” — odczyt; 14.20: Muzyka taneczna (płyty); 14.50: Audycja specjalna: 1) Pogadanka E. Chlebowskiego; 2) Muzyka; 3) Pogadanka Jana Hopka; 4) Muzyka; 5) Pogadanka; 6) Muzyka; 16.30: Debussy — Audycja (płyty); 17.00: Nowogrodzka i Wileńska — odczyt dr. St. Lorenza; 17.15: Święto Kupali (płyty); 15.25: Giełda rolnicza; 15.35: Muzyka taneczna (płyty); 15.45: Skrzynka P. K. O.; 16.00: Koncert z Ciecchojki; 17.00: Na widnokręgu nauki i techniki — odczyt; 17.15: Koncert symfoniczny; 19.10: Rozmaitości; 19.20: Przegląd literacki (płyty); 18.15: Odczyt; 18.35: Muzyka lekka; 19.35: Program na oswiatkę; 19.40: Kwart. literacki; 20.00: Koncert; 20.50: Dziennik wiecz; 21.00: „Nowa pogadanka mejszagoliska” — wygl. Leon Wołjeka; 21.00: Muzyka lekka z Lwowa; 22.00: Muzyka tan z Ciecchojki; 22.25: Wiad. sportowe; 22.35: Kom. met.; 22.40: D. c. muzyki tan.

ŚRODA, 16 sierpnia 1933 r.

7.00: Czas; 7.05: Gminny; 7.20: Muzyka; 7.30: Dziennik poranny; 7.35: Muzyka; 7.52: Chwilka gosp. dom.; 11.57: Czas; 12.05: Koncert z Bagatelli; 12.35: Prasa; Kom. met.; 12.45: D. c. koncert; 12.55: Dziennik poindniowy; 14.50: Program dzienny; 14.55: Muzyka popularna (płyty); 15.25: Giełda rolnicza; 15.35: Muzyka taneczna (płyty); 15.45: Skrzynka P. K. O.; 16.00: Koncert z Ciecchojki; 17.00: Na widnokręgu nauki i techniki — odczyt; 17.15: Koncert symfoniczny; 19.10: Rozmaitości; 19.20: Przegląd literacki (płyty); 18.15: Odczyt; 18.35: Muzyka lekka; 19.35: Program na oswiatkę; 19.40: Kwart. literacki; 20.00: Koncert; 20.50: Dziennik wiecz; 21.00: „Nowa pogadanka mejszagoliska” — wygl. Leon Wołjeka; 21.00: Muzyka lekka z Lwowa; 22.00: Muzyka tan z Ciecchojki; 22.25: Wiad. sportowe; 22.35: Kom. met.; 22.40: D. c. muzyki tan.

WARSZAWA.

WTOREK, dnia 15. sierpnia 1933 r.

16.00: Program dla dzieci: Opowiadanie „Przygoda Szpaka” p. A. Plewińskiej — Smidowiczowej; Feljton Herta „Franz i Frank”; 20.00: Koncert pod dyr. B. Wolfstala z udziałem Lucjana Budkiewicza (wie lonczela).

NÓWINKI RADJOWE W NASZYM KRAJU.

Synteletyczny rzut oka na krajobraz i zabłki Grodzieńszczyzny oraz Nowogrodzcyzny użezni we wtorek dnia 15 sierpnia o g. 17 konserwator dr. Lorentz. Odczyt ten transmituje Wilno na całą Polskę.

AUDYCJA LITERACKA

Wtorkowy program radiowy zapowiada na godz. 19 słuchowisko p. A. „Rok 63” napisane przez p. Helenę Romer Ochensowską w związku z rocznicą Powstania styczniowego na Litwie. Te audycje przekazuje studio wileńskie wszystkim rozgłośniom polskim.

ORKIESTRA I WJOLONCELA.

Koncert wioncelowej Haydna w wykonaniu Lucjana Budkiewicza oraz poemat symfoniczny Noskowski „Step” w wykonaniu orkiestry usłyszą radiosłuchacze we wtorkowym koncercie wieczornym o godz. 20-iej w pierwszej części programu. Drugą część zawiera udwory na wioncelce Czajkowskiego, Poppera i van Goensa i dwa dzieła orkiestralne: Arlejanek Bizeta Kaprysty włoski Czajkowskiego.

Silna flota powietrzna — najlepszą obroną granic

„Burmistrz” wyszedł z nimi, powtórzył zdanie, a potem... uderzył w twarz Renigera. Społeczkowy wiad do dorozki i odjechał. Czterech przyjaciół z „Polonji” i Kazmierczak poszli na piechotę.

KONIEC.

„Burmistrz” szedł z tyłu i natęczył żądzał złotówki. Na rogu Trokiej i Niemieckiej „Burmistrz” uderzył Gwidział pieszka w twarz. Było to wybuchem bomby dla tem peramentu orkiestranów. Zgymuntowicz znalazł się na bruku skopany, zbity i okrwawiony. Na zakończenie Kazmierczak uderzył go z parę razy po twarzy. „Burmistrz” powstał z bruku z krwawiącą raną na głowie. Wezwano pogotowie ratunkowe, lecz zawodzająca nie zczył opairunku — nie pozwolił ogolić głowy. — To nie — wybelkotal — dam sobie sam rade. Po kilku dniach Zgymuntowicz zgłosił się do szpitala Św. Jakóba i tam wkrótce zmarł na ropną zapalenie opon mózgowych. Drobneustrój gnilnie przedostały się przez ranę do mózgu i spowodowały śmierć.

ORKIESTRA PRZED SĄDEM

Orkiestranów sławiono przed sądem pod zarzutem zadanía ciężkiego uszkodzenia ciała — śmiertelnego w skutkach. Nie przynia li się do winy pobicia Zgymuntowicza, Świad kowie jednak zeznali, że bili. Obrona w osobach me. Engla i me. Au drejewa prosiła o uniewinnienie z trzech po wędów. Po pierwsze — bójka powstała wskn tek natęczywości Zgymuntowicza, po drugie Zgymuntowicz sam się skaleczył w głowę padając podczas szamotanía się na bruk tak twierdził oskarżeni! po trzecie — przyczyna śmierci (drobnoustrój) — była pośrednią a nie bezpośrednim skutkiem rany — prztem Zgymuntowicz nie pozwolił sam opatrzyć swej rany. Sąd skazał wszystkich oskarżonych: Hof funna Plicha, Gwidział, Mikołajczyka i sierżanta Kazmierczaka — każdego na 6 miesięcy więzienia i karę darował im na mocy amnestji. Wład.

Kłótnia o drogę.

W dniu 12 bm Cezary Zaba, leżący lat 60, właściciel majątku Drujka, gm. sio bódzkiej podczas spaceru do drogi wodzącej przez jego pole, strzelił dwukrotnie z rewolwera do 32-letniego Stanisława Korwackiego mieszkańca wsi Stomiewszczyzna, gmi

Rewolwer w rękę dziecka.

W dniu 10 bm, dziesięcioletni Ryszard Kucharek w Postawach, wydobyszy ze schowku rewolwer ojca, tak pięknie nim ma

Czarny Bór.

Z podwileńskich letnisk jedno z mniej urozecznych, bo prócz torlistwych błocinek, pozbawione wody, plaży, sportów i malowniczości. Zato sucho nawet w deszcze, żółty piasek, sośniaki, powietrze przesycone żywicią, dojazd do Wilna 60 gr. Przeważnie koczują tam na lato mniejszości nasze, a na ogół ludzie starsi i matki z dziećmi jako że miejsce ciche i bezpieczne. Nie ma w czem się utopić.

Mołodeczno.

Składam podziękowanie p. majorowej Janinie Piłwskiej i Pani Kapitanowej Helenie Robaszkiewiczowej za otoczenie opieką moralną i materialną dzieci i młodzieży 6-ki. publicznej szkoły powszechnej w Kraśnem, pow. mołodzieńskim, a w szczególności za zorganizowanie dożywiania 90 najbiedniejszych dzieci tejże szkoły w okresie od 11-11 1933 r. od 14 VI 1933 oraz za dolożenie sta rny w kierunku podjęcia rozbudowy budynku wymienionej szkoły. (—) R. Szepietowski Inspektor szkolny

Z pogranicza.

Przed kilku dniami donosiliśmy o ostrzelaniu przez „kopistów” litewskiego strażnika, który wpołudniu trawił Smolniki. Dozorca przostał się przez Mereczankę na polski brzeg i nie usłuchawszy wezwania patrolu do zatrzymania się, w związku z tem wzoraj na teren odcinka przybyła specjalna komisja litewska, która dokonała szczegółowych w tem miejscu pomiarów Mereczanki i og ledzin miejsca wypadku.

Z pogranicza.

W sprawie tej mam się odbyć ad hoc zwolna polsko-litewska konferencja graniczna dla ostatecznego zlikwidowania incydentu.

EUGENJA KOBYLIŃSKA

ŚWIAT W SZKOLE (pamiętnik nauczycielki) Książka ta wyszła już z druk. „Lux” i jest do nabycia w księgarniach w. Ślad głowiy w księg. Św. Wojciecha CENA Zł. 3.50.

Nowa Wilejka.

ODDZIAŁ L. M. i K. w NOWOJELNI. Z inicjatywy p. Kisielewskiego Mieczysław zarządającego kolejami wąskotorowymi w Nowojelni, został zorganizowany oddział Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Nowojelni. Od

Charny pan przewrócił karteluszką

„Idź do drugiej kancelarii, tam zapłać za „upomnienia” — a w la pora tutaj przyjdiesz!” Zadzwił się Adamuk haniębnie że jest i taka kancelaria co tylko za same „upomnienia” pieniądze bierzy a tymczasem czarny pan zamknął okienka i poczył zbierać papiery.

Staruszką, obaczywszy co dzieje

— zastukała do okienka i łasko prosiła coby od jejwzięli pieniądze — ale czarny pan wysunął głowa i krzyknął: „już pierwsza godzina! Dziś już późno! Przyjdź jutro. Czekali my — czekajecie i wy!” I zamknął okienka znowu...

Powróciwszy do magazynu

Adamuk znalazł smat roboty, pracował aż do wieczora i nie pokazywał się dyrektorowi. Tylko jutrzejszym dniem wyprosił się znowu i poszedł do drugiej kancelarii, gdzie płaci się podatki za „upomnienia”.

Wystawszy do południa,

dowiedział się co „trzeba nasampierw iść do pierwszej kancelarii i za ziemia zapłacić a późniejsze poro tutaj przyjdzie!”

Zakręciło się jemu w głowie

i już czuł nasz Adamuk co fiksjacja jego chwytła ale — choć robota nie kleiła się — przebadził się cały dzień w magazynie a najutro, nie prosząc dyrektora uwolnienia, posunął się do

Na ulicach Tokio.



W dniu budzyskiego „Świeta Latarni” ruch uliczny w Tokio jest szczególnie oży wiony. Zdjęcie przedstawia ulicę Asakusa Rokku, obfitującą w kinoteatry. Na jednym z kinoteatrów widzimy maski wybitnych aktorów japońskich.

KURJER SPORTOWY.

Sportowcy Zw. Młodzieży Rzemieślniczej startowali w Niemenczynie.

Sportowcy Zw. Mł. Rzemieślniczej wykazują dość dużo inicjatywy, od czasu do czasu zwracając na siebie uwagę sportową. Rzecz oczywista, że młoda ta organizacja nie może jeszcze poszczycić się głośnieimi nazwiskami, ani też jakimiś wysrubowanemi wynikami, ale sam fakt brania czynnego udziału w życiu sportowym członków Zw. M. Rz. zasługuje w zupełności na uznanie.

Ostatnio właśnie sportowcy Zw. M. Rzemieślniczej brali udział w zawodach sportowych zorganizowanych przez 21 B. K. P. w Niemenczynie.

Osiągnięte wyniki są następujące: 100 mtr. 1) Naczulski 12,2 sek., 2) Klimkowicz. 400 mtr 1) Gudaniec 64 sek., 2) Urbanowicz. 1.000 mtr. 1) Szczepanowicz 2 m. 56 sek., 2) Sako-

Pływacy startują.

Na Wilji mamy dzisiaj dwie imprezy sportowe. O godz. 11 odbędzie się wyścig wszsz Wilji. Start z przystani wioślarskiej WKS Pogon. O godzinie zaś 12 na basenie Kuratorium

U celu podróży.



Uczestnicy wielkiego spływu kajakowego pod hasłem „Przez Polskę do Morza” przybyli w piątek wieczorem do Gdańska, serdecznie witani przez przedstawicieli władz polskich i ludność polską. W spływie wzięło udział — jak wiadomo — około 2 tysięcy kajakowców na 1000 łodziach.

W. K. S. GRA DZIŚ Z MAKABI.

Korzystając ze święta, W. K. S. rozegra dziś na boisku przy ul. Wilewskiego mecz towarzyski z Makabi.

Mecz rozpocznie się o godzinie 17-iej. Biorąc pod uwagę iż Makabi znajduje się obecnie w niezłej formie a ostatni wygl. WKS-u w Brześciu nie jest zbyt przekonujący, będziemy zapewne dziś świadkami ostrej i pięknej gry.

Mecz ten powinien być jeszcze jednym treningiem przed oczekiwaniem nas rozgrywkami z piłkarzami Łotwy, którzy przyjadą do Wilna już 26 sierpnia.

W pilce siatkowej wygrał KOP 2:1, a w koszykowej wygrali wilmianie 19:14.

Zawody w punktacji ogólnej zakończyły się sukcesem Zw. Młodzieży Rzemieślniczej 89,5 pkt. do 21,5 pkt.

Stroną organizacyjną zawodów kierowali kpt. Jankowski i plut. Antoni Sadowski z Osrodka W. F.

Orkiestra „Polonji” przed sądem.

BURMISTRZ NOCNEGO WILNA. Na terenie nocnego Wilna — wśród kelnerów, dorozkarzy i szoferów był znany jako „Burmistrz”. Natęczył, nieraz bezwzględny był za byle co „po mordzie” i domagał się złotówki.

Wychodził naprzykład kelner z „Polonji” po całonocnej pracy, zmęczony, dający do łózka i w drzwiach spotyka „Burmistrza”. — Daj złotówkę... — edzi ten przez zaciśnięte zęby.

— Odczep się, skąd ci ją weźmę. Nie mam fabryki pieniędzy — sam ciężko pracuję.

„Burmistrz” za taką odpowiedź był „w mordę”. Przewyżnił z prawpą, tak by ślina za barwiła się na różowo.

Spółczkowany bał się awantury i cicha czem wymyślał się „Burmistrzowi”. „Burmistrz — inaczej Stanisław Zgymuntowicz — szofer bez pracy — przepychał się na dodatkowy kawalek chleba, bo wogóle nie trzymawła go rodzina.

ZGRANY KWARTET „POLONJI”

W „Polonji” pracował kwartet: Edmund Hoffmann, Aleksander Plich, Sławos Gwidzda i Henryk Mikołajczyk. Byli zgrani dobrze. Po całonocnej meżającej pracy szli razem do kelnera Polonji Jana Raczekiego, przy ulicy Przekok, spożywali tam śniadania, a następnie udawali się również razem, jak przystało na dobrą orkiestrę, na odpoczynek do hotelu Sokolowskiego.

„Burmistrz” mógł wiedzieć o tych zwyczajach muzykantów, mógł też nie wiedzieć. Dość tego, że pewnego rana kwartet, będąc na śniadaniu u Raczekiego postyżal natęczył i groźny głos „Burmistrza”:

— Poczujcie się mnie... — Poczestowano go. Orkiestranai pragnęli spokoju, „Burmistrza” jednak rozzebawali ta ułogłość.

— Dajcie kilka złotówek na taksówkę i dziewczynę!..

Muzykanci wstali i wyszli. Zignorowali zadanie „Burmistrza”. W towarzystwie ich wyszli Reniger i sierżant Kazmierczak

Wtorek 15 Sierpnia
 Dziś: Wniebowz. N.M.P.
 Jutro: Joachima
 Wschód słońca — g. 4 m. 17
 Zachód — g. 7 m. 03
 Sposzczerzenia Zakładu Meteorologii U.S.S. w Wilnie z dnia 14-VIII — 1933 roku.
 Ciśnienie 762
 Temp. + 13
 Temp. najw. + 16
 Temp. najn. + 8
 Opady — 4
 Wiatr: płn.
 Tend. barom.: wzrost
 Uwagi: dość pogodnie.

GOSPODARCZA
 — Wileński eksport makuchów kurczy się. Odbijający się od szeregu lat ożywiony wywóz makuchów produkowanych przez olejarnie wileńskie skutkiem wprowadzenia ostatnio przez Niemcy wysokich cef pobieranych przy imporcie doznało poważnego ograniczenia i po wykonaniu danych transakcyjnych będzie niewątpliwie przerwanym.
 Eksporterzy pozbawieni tak pojemnego rynku zbytu jak Niemcy rozpoczęli usilne starania o korektę wyzyskania nowych źródeł sprzedaży.
 — Robotnicy z tartaku Szapiry podjęli już pracę. W dniu wczorajszym robotnicy tartaku Szapiry w liczbie 34 samorzutnie zgłosili się do pracy. W związku z tem tartak ten został uruchomiony. Zaznaczyć należy, że strajk w tym tartaku wybuchł znacznie później niż w innych i miał nietylko charakter ekonomiczny, ale protestacyjny — miał na celu zsolidaryzowanie się ze strajkującymi robotnikami innych tartaków.
 W pozostałych tartakach strajk trwa nadal. Próby osiągnięcia porozumienia dotychczas nie doprowadziły do pozytywnego rezultatu.

Zakończenie walki o 1000 dolarów.
 Proces ten po raz pierwszy zawiązał się na wakancje sądowej w styczniu r. b., — po tem kilka razy był odroczone. W swoim czasie podaliśmy sprawozdanie z jego przebiegu. W skróceniu rzecz się ma następująco: Był poseł na Sejm z ramienia stronnictwa „Wyzwolenie” — Jan Adamuk, były komendant posterunku p. p. i zarazem były przodownik — Suszkiewicz i były właściciel restauracji w Tuskułanach — Jakób Irgiewicz. Dolarzy we wpłacił w Ameryce na rzecz kensula polskiego w roku 1921 Jakób Irgiewicz i do roku 1928 był ich właścicielem. W ciągu siedmiu lat Irgiewicz sądził, że dolarzy jego zgineją bezpowrotnie. Po przyjeździe do Wilna do kraju wpadł w chaos mekawy dwulicowy. Proponowano mu za 1000 dolarów 337 złotych.
 Zawił się wtedy Adamuk i Suszkiewicz, którzy zaczęli zabiegać w porozumieniu z Irgiewiczem o wypłatę całkowitej sumy w dolarach. Jeżdżono z Wilna do Warszawy po pieniądze, zatrzymywano się w hotelach warszawskich. Książeczka P. K. O. obciążała r. b. r. wieszki dług. Pieniądze na zabieg dawali Adamuk i Suszkiewicz. Oni też jeździli do stolicy. Siłą rzeczy Irgiewicz musiał wystąpić akt cesji na imię Suszkiewicza. Właścicielem książeczki w roku 1928 stał się więc Suszkiewicz, związany ściśle interesami z Adamukiem. Mówiąc inaczej 1000 dolarów, narazie nieuznane, należały do nich obu.
 Poć koniec roku 1928 na Irgiewicza spada, jak piorun z jasnego nieba, wiadomość, że jego książeczka przynajmniej wartość w dolarach. Zaskarżył natychmiast Suszkiewicza o sfałszowanie aktu cesji.
 Wczoraj sąd okręgowy zakończył rozprawianie tej sprawy i Suszkiewicza uwięził. Bronił mec. Kowalski.
 Akt cesji, przynajmniej Suszkiewiczy prawo własności do książeczki nie jest sfalszowany.
 B. poseł Adamuk i b. przodownik Suszkiewicz podzieli się teraz 1000 dolarów — wznosząc sobie koszty zabiegów i wyjazdów.
 Irgiewicz jest obecnie bezrobotny i znajduje się w nędzy. Włód.

ANTOLOGJA PROZY POLSKIEJ PO HEBRAJSKU.
 Jehuda Warszawski, autor dwutomowego dzieła o literaturze polskiej w języku hebrajskim p. t. „Mal gdot hawisim” (Z nad brzegów Wisły), autor omawia twórczość trzech wieszczów, oraz współczesnych pisarzy polskich, przygotowuje obecnie do druku antologię najnowszej prozy polskiej, w przekładzie na język hebrajski.

Pisarze, którzy umarli z głodu
 Sto lat temu ukazało się w Paryżu anonimowe dzieło pod tytułem: „Zyciorisy pisarzy, którzy umarli z głodu”. Oto szeregów z tej książki, która stanowi unikat bibliograficzny. Torquato Tasso w łachmanach wędrował z Sorento do Ferrary, aby odwiedzić swoją siostrę. W jednym z wierszy swego poeta prosi kota, żeby użył mu blasku swoich oczu, bo niema na świecie, po śmierci popiersie poety uwieńczone zostało laurem wieniem na Kapitolu. Milton żył w nędzy, z trudem udało mu się sprzedać „Raj utracony” za nieszną sumę 10 funtów. Camoens był zbrakim. Servantes żył w okropnej nędzy. Pomimo, że utwory jego cieszyły się wielkim powodzeniem, Ariosto żył również w biedzie, o czem niejednokrotnie pisał w swoich satyrach. Tristram pozostał w takiej nędzy, że, jak twierdzi jego biograf — „Latem nie nosił koszuli, a zimą — palta”. Lafontaine, Rousseau, La Bruyere w swych oświadczeniach jedynie wydawców, pozostając sami w nędzy.

Helena Romer
 Tutejsi. Nowele wyd. Ró. Warszawa
 Swol Ludzia. Nowele wyd. L. Chomiński. Wilno.
 Książka o Nich. Romana. Wyd. L. Chomiński. Wilno.
 Wilja u Państwa Mickiewiczów. (Teatr dla Młodzieży). Scena Wileńska.
 Rezurekcja Wileńska. (Zdobycie Wilna w 1919 r.) Scena Wileńska.

OSOBISTA
 — Prezes sądu apelacyjnego w Wilnie Wacław Wyszyński dn 14 b. m. powrócił z urlopu i objął urządowanie.

MIEJSKA
 — Prezydent Maleszewski i dr. Safarewicz powracają z urlopu. Z dniem wczorajszym powrócił z urlopu i objął urządowanie szef wydziału zdrowia i opieki społecznej magistratu ławnik dr Safarewicz.
 W najbliższych dniach na również powołać prezydent dr. Maleszewski, który wraz z wydziałem, korzystając z kilkudniowego wypożyczenia.

NA WILEŃSKIM BRUKU
NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK.
 Wczoraj rano na rogu ulicy Ponarskiej i Piłsudskiego wskutek spadnięcia koła wywróciła się fura nalożona dużymi kłocami drzewa.
 Woznica Cyprjan Zwirliż (ul. Kwazsel-

NA SEZON SZKOLNY
 poleca p. Detalistom i Spółdzielniom wielki wybór materiałów szkolnych i kancelaryjnych po cenach niskich.
 Włna wytwórnia zeszytów, bruljonów i innych wyrobów introligatorskich.

ZDERZENIE AUTOBUSU Z DOROŻKĄ.
 Wczoraj wieczorem przy ulicy Antokolskiej niedaleko placu Św. Piotra i Pawła zderzyła się dorożka z autobusem komunikacji miejskiej.
 Skutki zderzenia były fatalne. Dorożka została rozrzucona. Dorożkarz Józef Bójka, zamieszkały przy ul. Nowopolskiej został poważnie ranny.
 Zażewane pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala Św. Jakóba.

Biłe tu — pasażer tam.
 Na parowcu transatlantycznym „Lafayette” który przybył w tych dniach do Southampton z Nowego Yorku przybyła młoda Amerykanka, miss Betty Rydell bez biletu, bez pieniędzy, bez paszportu. Władzcy na pokład „Lafayette’a” w N. Yorku spostrzeżli miss Rydell ku swemu przerażeniu na 10 minut przed odejściem statku, iż zgubiła swoją walizkę, w której znajdował się bilet, paszport, pieniądze i biużuteria. Tymczasem szofer taksówki, w której miss Rydell zostawiła przed rozrządzeniem walizkę, pedził pełnym gazem na przystań, aby zdążyć jeszcze przed odjazdem „Lafayette’a” i oddać pasażerze jej zgubę. Spóźnił się jednak. Po wymianie depesz przez radio władze portowe ulokowały walizkę pasażerki na okręcie „Europa”, odchodzącego w parę godzin później również do Southampton. Ponieważ „Europa” płynęło przed jej „Lafayette’a” stało się, iż miss Rydell, przybywszy do Southampton, znalazła już tam swoją walizkę wraz z całą jej zawartością.

SPRAWY ŻYDOWSKIE.
 Nieodwołalnie ostatni dzień SENSACJA MORDERSTWA PRZY RUE MORGUE w/g niezapomn. powieści E. A. POEGO p.t. „Pokrewieństwo człowieka z małpą” Dżezecze groził jutro fenomenalny BORIS KARLOFF — „człowiek o stu twarzach” jako głuchoniemy szalenie najpotężniejszym filmie sensac. DZIWNY DOM (Labirynt tajemnic).

TEATR I MUZYKA
 — Teatr Letni w ogrodzie Bernardyńskim. Dziś, wtorek 15 bm. o godzinie 8.15 teatr Letni wystawia wyborną farsę w 3-ech aktach p. t. „Co on robi w noc?” w której w rolach głównych ujrzymy pp.: St. Purzyckiego, H. Kamińskiego, M. Węgrzynę, Detkowską, Janowskiego i innych. Kto więc nie widział tej doskonalej farsy, na której tłumnie zebrała publiczność bawi się do tej, darząc artystów za ich świetną grę huraganem oklasków, niech spieszy do teatru letniego, gdyż są to już ostatnie przedstawienia tej sztuki.
 Ceny miejsc wycieczajnie. Zniżki i kredytów ki — ważne.
 — Ostatni gościnny występ Marii Malickiej i Zbyszka Sawana. Dziś w święteczny wtorek 15 bm. o godzinie 4-ej po południu na scenie teatru Letniego, nieodwołalnie po raz ostatni, z gościnnym występem znakomitych artystów teatru Narodowego w Warszawie M. Malicką (Joanna) i Z. Sawanem (Michał) subtelna wstrząsająca sztuka D. Nicodemiego „Cień” po conach zniżyonych. Przygotowanymi wszystkim jeszcze raz, iż jest to nieodwołalnie ostatnie przedstawienie tej sztuki.
 — Najbliższe premiera w Teatrze Letnim (Leon Wolfko w roli głównej). W nadchodzący czwartek 17 bm. wchodzi na afisz Teatru Letniego znakomita farsa w 3-ech aktach A. Bissona w przekładzie K. Szubera p. t. „Czy jest co do olenia” w której rolę tytułową odtworzą będzie ulubieniec Wilna pan Leon Wolfko w oto czeniu pp.: Jasińskiej — Detkowskiej, Braunówny, Paspielowskiego, Elwickiego, Małyki, Skolimowskiego, Dejunowicza, Teresy Su checkiej (nowo pozyskanej dla Teatru Iszy występi. Dobrowolskiego, A. Pawłowskiej i innych. Nie wapijmy iż święta ta farsa w której przed laty podziwiałśmy Leona Wolfkę ściąganie tłumy publiczności.
 — „Ułani” Dziś o godzinie 8.30 wiecz. w dalszym ciągu świetnie wystawiony barwy wodewil „Ułani” urozmaicoj piękniemi piosenkami utuśkami i tańcami. Udział bierze cały zespół artystyczny pod reżyserją K. Wyr wicz Wichrowskiego. Oryginalne zjecie reży serskie wprowadza szereg piosenek usienic zowanych. W akcie II i IV tańce: polonez, oberek i mazur w układzie baletmistrza W. Morawskiego. Ceny miejsc od 25 gr. do 2.90

3-ch Klasowa Koedukacyjna Szkoła Handlowa
 z 4-tą klasą specjalną o kierunku samorządowym S.P.O. w SMORGONIACH
 PRZYMUJE ZAPISY:
 Do kl. I-ej — bez egzaminu wstępnego na zasadzie świadectwa ukończenia 7-miu oddziałów Szkoły Powzecznej, lub 3-eh klas gimn. Do klas wyższych na zasadzie odpowiednich świadectw równo rzędnych Szkół Handlow. Ukończenie szkoły uprawnia do zajęcia stanowisk II-ej kat. urzędników państwowych, oraz daje prawo wstępu do Szkół Podchorążych rezerwy i odczoń służby wojskowej. Uczniowie, którym warunki materialne nie pozwalają na ukończenie 4-eh klas, po ukończeniu kl. 3-etej i złożeniu egzaminu otrzymują świadectwo pełnej 3-klasowej Średniej Szkoły Handlowej. Opłata za naukę wynosi 25 miesięcznie i 10 zł. wpisowe przy wstępie. Niezamożni korzystają z ulg, a nawet całkowitego zwolnienia. Dzieciom urzędników państwowch zniżka w wysokości 25 proc. Przy Szkole istnieją internaty dla chłopców i dziewcząt. Warunki życia w mieście są bardzo przystępne. Zapisy przyjmują się do dnia 19 sierpnia 1933 r. Ilość miejsc w szkole ograniczona.

Dr. Zeldowicz
 Choroby skórne, weter., narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
 Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
 Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
 Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe
 Wileńska 7, tel. 10-67
 od godz. 9-1 i 4-8

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-KOMUNIKACYJNY
 — Prywatna Koedukacyjna Szkoła Adm instrycyjno-Handlowa im. Prez. Narutowicza w Wilnie ul. Uniwersytecka 9. Szkoła posiada wydział Administracyjno-Komunikacyjny-Handlowy (taryfowo-kolejowy). Kurs nauki 4-letni. Do kl. I przyjmują się młodzież na podstawie świadectwa ukończenia szkoły powszecznej (7 kl.). Początek wykładów 21 sierpnia b. r.
 Zapisy przyjmuje i udziela informacji Kancelaria Szkoły od godz. 10—13.
 — Liceum Handlowe i Liceum Ogólnokształcące im. Filomatów w Wilnie przyjmują zapisy codziennie od 10—2 (ul. Żeligowskiego 1—2). Egzaminy wstępne odbędą się 21 i 22 sierpnia. W kl. III (obecnie 1-szej) program gimnazjum nowego typu. Kandydatki do Liceum Handlowego winny wykazać się świadectwem ukończenia 6 klas szkoły średniej.
 — Prywatna Szkoła Powszeczna im. F. Czackiego Stefana Świątowieckiego przy Keed, Gimnazjum im T. Czackiego w Wilnie (z pełnymi prawami). W roku szkolnym 1933 —34 czynne będą oddziały od I do V-go. Do oddziału I przyjmowane będą dzieci urodzone w roku 1927 lub wczesniej bez egzaminu.

Luna-Park przybywa do Wilna.
 W okresie trwania 3 Targów Północnych przybędzie do Wilna Luna-Park. Magistrat na przyjazd i zaistalowanie się Luna-Parku wyraził już swą zgodę.

3-ch Klasowa Koedukacyjna Szkoła Handlowa
 z 4-tą klasą specjalną o kierunku samorządowym S.P.O. w SMORGONIACH
 PRZYMUJE ZAPISY:
 Do kl. I-ej — bez egzaminu wstępnego na zasadzie świadectwa ukończenia 7-miu oddziałów Szkoły Powzecznej, lub 3-eh klas gimn. Do klas wyższych na zasadzie odpowiednich świadectw równo rzędnych Szkół Handlow. Ukończenie szkoły uprawnia do zajęcia stanowisk II-ej kat. urzędników państwowych, oraz daje prawo wstępu do Szkół Podchorążych rezerwy i odczoń służby wojskowej. Uczniowie, którym warunki materialne nie pozwalają na ukończenie 4-eh klas, po ukończeniu kl. 3-etej i złożeniu egzaminu otrzymują świadectwo pełnej 3-klasowej Średniej Szkoły Handlowej. Opłata za naukę wynosi 25 miesięcznie i 10 zł. wpisowe przy wstępie. Niezamożni korzystają z ulg, a nawet całkowitego zwolnienia. Dzieciom urzędników państwowch zniżka w wysokości 25 proc. Przy Szkole istnieją internaty dla chłopców i dziewcząt. Warunki życia w mieście są bardzo przystępne. Zapisy przyjmują się do dnia 19 sierpnia 1933 r. Ilość miejsc w szkole ograniczona.

Dr. Zeldowicz
 Choroby skórne, weter., narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
 Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
 Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
 Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe
 Wileńska 7, tel. 10-67
 od godz. 9-1 i 4-8

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—

E. KOBYLIŃSKA.
 25
ZŁOTE SCHODY.
 Zdawało się Ludce, że głos jej wywołał w pustce dalekie, dalekie echo. Ktoś szedł po złotych, wysokich schodach stopami, jak blade róże. Ktoś miał w jasnych palcach splątana, szarą przędzę drobniuchnego życia Ludki... Patrzył na motek oczyma, jak dwa pogodne nieba i powoli świetlistymi palcami szukał w płataninie zagubionego wątku. Szara nie zapaliła się złotem w milujących dłoniach, wysnuła się długa i błyszcząca...

— Właśnie! Popłakały się obie, jak te bobry — Ludka ze zdenerwowania, a Meta przez współczucie i wyrzuciły mię za drzwi. Oto są nasze Polki! Mężczyźni używają tylko do zawołania dorożki.
 Gutek parskał śmiechem.
 — No, no! czasami... przydaje się im do czego innego, bądź pewnie!
 Bolek stanął i zdruzgotał zuchwałca spojrzaniem.
 — Kpiarz jesteś i skończona małpa. Nie znoszę takich dowcipów.
 — To idź do diabła i nie stukaj mi tu butami, chodząc błędnie po pokoju. Jak się taka cholera zakocha. To wyobraża sobie, że wszyscy muszą odmawiać litanję!
 — Idę! Mogę wogóle się wyprowadzić — powiedział tragicznie Bolek. — Coprawda Ludka prosiła żebyś mi pomógł w wyszukaniu dla niej pokoju, ale mogę powiedzieć, że nie masz czasu.
 — Dostaniesz w pysk, jak powiesz coś podobnego! Owszem, będę szukał. A wyprowadzać się nie potrzebujesz, ty hrabio jakiś! Nie rób tylko z siebie zakochanego idjoty.
 Trzask zamykanych drzwi rozległ się jak policzek, wymierzony przez Bolka ostatnim słowem kolegi. „Zakochanego idjoty” nie było już w pokoju.

Dr. Zeldowicz
 Choroby skórne, weter., narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
 Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
 Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
 Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe
 Wileńska 7, tel. 10-67
 od godz. 9-1 i 4-8

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-KOMUNIKACYJNY
 — Prywatna Koedukacyjna Szkoła Adm instrycyjno-Handlowa im. Prez. Narutowicza w Wilnie ul. Uniwersytecka 9. Szkoła posiada wydział Administracyjno-Komunikacyjny-Handlowy (taryfowo-kolejowy). Kurs nauki 4-letni. Do kl. I przyjmują się młodzież na podstawie świadectwa ukończenia szkoły powszecznej (7 kl.). Początek wykładów 21 sierpnia b. r.
 Zapisy przyjmuje i udziela informacji Kancelaria Szkoły od godz. 10—13.
 — Liceum Handlowe i Liceum Ogólnokształcące im. Filomatów w Wilnie przyjmują zapisy codziennie od 10—2 (ul. Żeligowskiego 1—2). Egzaminy wstępne odbędą się 21 i 22 sierpnia. W kl. III (obecnie 1-szej) program gimnazjum nowego typu. Kandydatki do Liceum Handlowego winny wykazać się świadectwem ukończenia 6 klas szkoły średniej.
 — Prywatna Szkoła Powszeczna im. F. Czackiego Stefana Świątowieckiego przy Keed, Gimnazjum im T. Czackiego w Wilnie (z pełnymi prawami). W roku szkolnym 1933 —34 czynne będą oddziały od I do V-go. Do oddziału I przyjmowane będą dzieci urodzone w roku 1927 lub wczesniej bez egzaminu.

Luna-Park przybywa do Wilna.
 W okresie trwania 3 Targów Północnych przybędzie do Wilna Luna-Park. Magistrat na przyjazd i zaistalowanie się Luna-Parku wyraził już swą zgodę.

3-ch Klasowa Koedukacyjna Szkoła Handlowa
 z 4-tą klasą specjalną o kierunku samorządowym S.P.O. w SMORGONIACH
 PRZYMUJE ZAPISY:
 Do kl. I-ej — bez egzaminu wstępnego na zasadzie świadectwa ukończenia 7-miu oddziałów Szkoły Powzecznej, lub 3-eh klas gimn. Do klas wyższych na zasadzie odpowiednich świadectw równo rzędnych Szkół Handlow. Ukończenie szkoły uprawnia do zajęcia stanowisk II-ej kat. urzędników państwowych, oraz daje prawo wstępu do Szkół Podchorążych rezerwy i odczoń służby wojskowej. Uczniowie, którym warunki materialne nie pozwalają na ukończenie 4-eh klas, po ukończeniu kl. 3-etej i złożeniu egzaminu otrzymują świadectwo pełnej 3-klasowej Średniej Szkoły Handlowej. Opłata za naukę wynosi 25 miesięcznie i 10 zł. wpisowe przy wstępie. Niezamożni korzystają z ulg, a nawet całkowitego zwolnienia. Dzieciom urzędników państwowch zniżka w wysokości 25 proc. Przy Szkole istnieją internaty dla chłopców i dziewcząt. Warunki życia w mieście są bardzo przystępne. Zapisy przyjmują się do dnia 19 sierpnia 1933 r. Ilość miejsc w szkole ograniczona.

Dr. Zeldowicz
 Choroby skórne, weter., narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
 Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
 Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
 Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe
 Wileńska 7, tel. 10-67
 od godz. 9-1 i 4-8

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-KOMUNIKACYJNY
 — Prywatna Koedukacyjna Szkoła Adm instrycyjno-Handlowa im. Prez. Narutowicza w Wilnie ul. Uniwersytecka 9. Szkoła posiada wydział Administracyjno-Komunikacyjny-Handlowy (taryfowo-kolejowy). Kurs nauki 4-letni. Do kl. I przyjmują się młodzież na podstawie świadectwa ukończenia szkoły powszecznej (7 kl.). Początek wykładów 21 sierpnia b. r.
 Zapisy przyjmuje i udziela informacji Kancelaria Szkoły od godz. 10—13.
 — Liceum Handlowe i Liceum Ogólnokształcące im. Filomatów w Wilnie przyjmują zapisy codziennie od 10—2 (ul. Żeligowskiego 1—2). Egzaminy wstępne odbędą się 21 i 22 sierpnia. W kl. III (obecnie 1-szej) program gimnazjum nowego typu. Kandydatki do Liceum Handlowego winny wykazać się świadectwem ukończenia 6 klas szkoły średniej.
 — Prywatna Szkoła Powszeczna im. F. Czackiego Stefana Świątowieckiego przy Keed, Gimnazjum im T. Czackiego w Wilnie (z pełnymi prawami). W roku szkolnym 1933 —34 czynne będą oddziały od I do V-go. Do oddziału I przyjmowane będą dzieci urodzone w roku 1927 lub wczesniej bez egzaminu.

Luna-Park przybywa do Wilna.
 W okresie trwania 3 Targów Północnych przybędzie do Wilna Luna-Park. Magistrat na przyjazd i zaistalowanie się Luna-Parku wyraził już swą zgodę.

3-ch Klasowa Koedukacyjna Szkoła Handlowa
 z 4-tą klasą specjalną o kierunku samorządowym S.P.O. w SMORGONIACH
 PRZYMUJE ZAPISY:
 Do kl. I-ej — bez egzaminu wstępnego na zasadzie świadectwa ukończenia 7-miu oddziałów Szkoły Powzecznej, lub 3-eh klas gimn. Do klas wyższych na zasadzie odpowiednich świadectw równo rzędnych Szkół Handlow. Ukończenie szkoły uprawnia do zajęcia stanowisk II-ej kat. urzędników państwowych, oraz daje prawo wstępu do Szkół Podchorążych rezerwy i odczoń służby wojskowej. Uczniowie, którym warunki materialne nie pozwalają na ukończenie 4-eh klas, po ukończeniu kl. 3-etej i złożeniu egzaminu otrzymują świadectwo pełnej 3-klasowej Średniej Szkoły Handlowej. Opłata za naukę wynosi 25 miesięcznie i 10 zł. wpisowe przy wstępie. Niezamożni korzystają z ulg, a nawet całkowitego zwolnienia. Dzieciom urzędników państwowch zniżka w wysokości 25 proc. Przy Szkole istnieją internaty dla chłopców i dziewcząt. Warunki życia w mieście są bardzo przystępne. Zapisy przyjmują się do dnia 19 sierpnia 1933 r. Ilość miejsc w szkole ograniczona.

Dr. Zeldowicz
 Choroby skórne, weter., narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
 Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
 Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
 Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe
 Wileńska 7, tel. 10-67
 od godz. 9-1 i 4-8

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-KOMUNIKACYJNY
 — Prywatna Koedukacyjna Szkoła Adm instrycyjno-Handlowa im. Prez. Narutowicza w Wilnie ul. Uniwersytecka 9. Szkoła posiada wydział Administracyjno-Komunikacyjny-Handlowy (taryfowo-kolejowy). Kurs nauki 4-letni. Do kl. I przyjmują się młodzież na podstawie świadectwa ukończenia szkoły powszecznej (7 kl.). Początek wykładów 21 sierpnia b. r.
 Zapisy przyjmuje i udziela informacji Kancelaria Szkoły od godz. 10—13.
 — Liceum Handlowe i Liceum Ogólnokształcące im. Filomatów w Wilnie przyjmują zapisy codziennie od 10—2 (ul. Żeligowskiego 1—2). Egzaminy wstępne odbędą się 21 i 22 sierpnia. W kl. III (obecnie 1-szej) program gimnazjum nowego typu. Kandydatki do Liceum Handlowego winny wykazać się świadectwem ukończenia 6 klas szkoły średniej.
 — Prywatna Szkoła Powszeczna im. F. Czackiego Stefana Świątowieckiego przy Keed, Gimnazjum im T. Czackiego w Wilnie (z pełnymi prawami). W roku szkolnym 1933 —34 czynne będą oddziały od I do V-go. Do oddziału I przyjmowane będą dzieci urodzone w roku 1927 lub wczesniej bez egzaminu.

Luna-Park przybywa do Wilna.
 W okresie trwania 3 Targów Północnych przybędzie do Wilna Luna-Park. Magistrat na przyjazd i zaistalowanie się Luna-Parku wyraził już swą zgodę.

3-ch Klasowa Koedukacyjna Szkoła Handlowa
 z 4-tą klasą specjalną o kierunku samorządowym S.P.O. w SMORGONIACH
 PRZYMUJE ZAPISY:
 Do kl. I-ej — bez egzaminu wstępnego na zasadzie świadectwa ukończenia 7-miu oddziałów Szkoły Powzecznej, lub 3-eh klas gimn. Do klas wyższych na zasadzie odpowiednich świadectw równo rzędnych Szkół Handlow. Ukończenie szkoły uprawnia do zajęcia stanowisk II-ej kat. urzędników państwowych, oraz daje prawo wstępu do Szkół Podchorążych rezerwy i odczoń służby wojskowej. Uczniowie, którym warunki materialne nie pozwalają na ukończenie 4-eh klas, po ukończeniu kl. 3-etej i złożeniu egzaminu otrzymują świadectwo pełnej 3-klasowej Średniej Szkoły Handlowej. Opłata za naukę wynosi 25 miesięcznie i 10 zł. wpisowe przy wstępie. Niezamożni korzystają z ulg, a nawet całkowitego zwolnienia. Dzieciom urzędników państwowch zniżka w wysokości 25 proc. Przy Szkole istnieją internaty dla chłopców i dziewcząt. Warunki życia w mieście są bardzo przystępne. Zapisy przyjmują się do dnia 19 sierpnia 1933 r. Ilość miejsc w szkole ograniczona.

Dr. Zeldowicz
 Choroby skórne, weter., narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
 Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
 Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
 Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe
 Wileńska 7, tel. 10-67
 od godz. 9-1 i 4-8

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-KOMUNIKACYJNY
 — Prywatna Koedukacyjna Szkoła Adm instrycyjno-Handlowa im. Prez. Narutowicza w Wilnie ul. Uniwersytecka 9. Szkoła posiada wydział Administracyjno-Komunikacyjny-Handlowy (taryfowo-kolejowy). Kurs nauki 4-letni. Do kl. I przyjmują się młodzież na podstawie świadectwa ukończenia szkoły powszecznej (7 kl.). Początek wykładów 21 sierpnia b. r.
 Zapisy przyjmuje i udziela informacji Kancelaria Szkoły od godz. 10—13.
 — Liceum Handlowe i Liceum Ogólnokształcące im. Filomatów w Wilnie przyjmują zapisy codziennie od 10—2 (ul. Żeligowskiego 1—2). Egzaminy wstępne odbędą się 21 i 22 sierpnia. W kl. III (obecnie 1-szej) program gimnazjum nowego typu. Kandydatki do Liceum Handlowego winny wykazać się świadectwem ukończenia 6 klas szkoły średniej.
 — Prywatna Szkoła Powszeczna im. F. Czackiego Stefana Świątowieckiego przy Keed, Gimnazjum im T. Czackiego w Wilnie (z pełnymi prawami). W roku szkolnym 1933 —34 czynne będą oddziały od I do V-go. Do oddziału I przyjmowane będą dzieci urodzone w roku 1927 lub wczesniej bez egzaminu.

Luna-Park przybywa do Wilna.
 W okresie trwania 3 Targów Północnych przybędzie do Wilna Luna-Park. Magistrat na przyjazd i zaistalowanie się Luna-Parku wyraził już swą zgodę.

3-ch Klasowa Koedukacyjna Szkoła Handlowa
 z 4-tą klasą specjalną o kierunku samorządowym S.P.O. w SMORGONIACH
 PRZYMUJE ZAPISY:
 Do kl. I-ej — bez egzaminu wstępnego na zasadzie świadectwa ukończenia 7-miu oddziałów Szkoły Powzecznej, lub 3-eh klas gimn. Do klas wyższych na zasadzie odpowiednich świadectw równo rzędnych Szkół Handlow. Ukończenie szkoły uprawnia do zajęcia stanowisk II-ej kat. urzędników państwowych, oraz daje prawo wstępu do Szkół Podchorążych rezerwy i odczoń służby wojskowej. Uczniowie, którym warunki materialne nie pozwalają na ukończenie 4-eh klas, po ukończeniu kl. 3-etej i złożeniu egzaminu otrzymują świadectwo pełnej 3-klasowej Średniej Szkoły Handlowej. Opłata za naukę wynosi 25 miesięcznie i 10 zł. wpisowe przy wstępie. Niezamożni korzystają z ulg, a nawet całkowitego zwolnienia. Dzieciom urzędników państwowch zniżka w wysokości 25 proc. Przy Szkole istnieją internaty dla chłopców i dziewcząt. Warunki życia w mieście są bardzo przystępne. Zapisy przyjmują się do dnia 19 sierpnia 1933 r. Ilość miejsc w szkole ograniczona.

Dr. Zeldowicz
 Choroby skórne, weter., narządów moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
 Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
 Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
 Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe
 Wileńska 7, tel. 10-67
 od godz. 9-1 i 4-8

Dr. GINSBERG
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 Wileńska 3 tel. 567
 od godz. 8-1 i 4-—